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Previsión 
de cosecha
de cítricos 
en la C.V.
Campaña

2002/2003

SERVICIO DE ESTUDIOS AGRARIOS 
Y COMUNITARIOS

BALANCE FINAL CAMPAÑA
2001/2002

El balance de la campaña ante-
rior, 2001/2002, ha supuesto una
variación positiva (+6,9%) res-
pecto a las previsiones realizadas
por la Conselleria en el primer
aforo de dicha campaña.

Por una parte el régimen pluvio-
métrico de septiembre, y por otra,
cierta dificultad de los aforadores
en descubrir a principios de agosto
la totalidad de la fruta que se es-
condía en el interior de los árboles,
coadyuvó a que paulatinamente las
primeras previsiones de cosecha se
fuesen quedando cortas.

Así pues, el balance de la pro-
ducción citrícola de la campaña
pasada se sitúa en 3.676.804 tone-
ladas, lo que significa un incre-
mento del 2,1% respecto a la cam-
paña precedente 2000/2001.

PREVISIONES PARA LA CAMPAÑA
2002/2003

Las previsiones de cosecha para
la presente campaña 2002/2003
(cuadro nº 2) dan una producción
de 3.610.989 t, lo que significa una
reducción del 1,79% respecto al
balance de la campaña anterior
(cuadro nº 3).

Es una campaña, en cuanto al
volumen total, muy similar a la del
año anterior, aunque con caracte-
rísticas muy definidas cuando se
desciende al análisis varietal.

* Análisis varietal

Del examen de las cifras, se ob-
serva que la producción de naran-
jas alcanzará la cifra de 1.645.666
t, la de mandarinas 1.653.196 t, la
de limones 306.287 t, y la de po-
melos 5.840 t.

Estas cifras ponen de manifiesto
una recuperación de la producción
de mandarinas (+10,16%), mien-
tras que la de naranjas se reduce en
un 8,96%. Por su parte, los limones
experimentarán una reducción muy
importante.

Se reproduce nuevamente la si-
tuación que se alcanzó por primera
vez en la campaña 1999/2000,
cuando la producción de mandari-
nas superó la de naranjas en la Co-
munidad Valenciana.

* Mandarinas
En relación con el grupo de las

mandarinas, cabe observar el claro
incremento de las variedades de hí-
bridos: Fortune (con 159.006 t ),
Clemenvilla (161.695 t) y Ortani-
que, variedades que alcanzan las
producciones más elevadas de to-
das las campañas citrícolas.

Los resultados mediante los cuales la Conselleria de Agricultura,
Pesca y Alimentación presenta las previsiones de producción de
la cosecha de cítricos de la campaña 2002/2003, están basados

en la metodología estadística denominada “marco de áreas”.
Para la estimación de la campaña 2002/2003 se ha utilizado la

misma muestra que en la campaña anterior, lo que supone analizar 419
segmentos (117 en Alicante, 75 en Castellón y 227 en Valencia). Dicha
muestra equivale al 2,9 por ciento de la superficie total del cultivo en la
Comunidad Valenciana.

Como resultado de esta operación estadística se han aforado 1.160
hectáreas en Alicante, 1.113 en Castellón y 3.391 en Valencia, lo que to-
talizan 5.664 hectáreas en la Comunidad Valenciana. Para ello se han
visitado 18.684 parcelas citrícolas (2.791 en Alicante, 4.346 en Caste-
llón y 11.547 en Valencia).

1.653.196 Tm.

1.645.666 Tm.

306.287 Tm.

5.840 Tm.

3.610.989 Tm.
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En el sentido contrario, conti-
núa el paulatino descenso del
grupo Satsuma (con 142.827 t),
como consecuencia de la adapta-
ción varietal.

Por su parte en el subgrupo Cle-
mentinas, al claro aumento ya
enunciado de los híbridos, se une un
ligero crecimiento de las variedades
tempranas y de la variedad reina, la
Clemenules, que con un incremento
previsto previsto del 7,8%, alcanza
una producción en la Comunidad
Valenciana de 481.267 t.

* Naranjas
Dentro de las Naranjas, el sub-
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(Unidades:Toneladas)

grupo Navel es el más importante,
para el que se prevé una produc-
ción de 1.212.402 t, lo que supone
un descenso del 6,76% respecto a
la campaña anterior. Esta evolu-
ción corresponde a una disminu-
ción de Navelina de un 10,8%, un
incremento de N. Washington y T.
Navel del 4,33% y del grupo Nave-
late-Lanelate del 5,63%.

* Limones
El descenso previsto para el li-

món supondrá una cosecha aproxi-
mada de 306.287 toneladas, lo que
supone una disminución del
15,4%. Esta evolución está en con-

sonancia con la tendencia prevista
en otras zonas productoras (Mur-
cia y Andalucía), tras una campaña
con niveles récords de producción.
En esta disminución también han
influido los fenómenos meteoroló-
gicos de la primavera pasada (tor-
mentas, granizo…).

* Análisis provincial

En el ámbito provincial, se ob-
serva un descenso en la cosecha pre-
vista de cítricos en Castellón 
(-5,48%) y Alicante (-7,31%),
mientras que en Valencia se produce
una ligera recuperación (+1,2%).

EVOLUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE NARANJAS, MANDARINAS Y LIMONES
COMUNIDAD VALENCIANA. CAMPAÑAS 1990/91 A 2002/03

(Unidades: Toneladas)



CUADRO Nº 1
AFORO DE LA COSECHA DE CÍTRICOS. CAMPAÑA 2002/2003

COMUNIDAD VALENCIANA
(Unidades: Toneladas) Septiembre 2002

M. Clausellina-Okitsu 6.624 4.530 86.592 97.746
M. Satsuma 5.991 5.885 130.951 142.827
SUBGRUPO SATSUMAS 12.615 10.415 217.543 240.573

Clementinas Tempranas 27.297 38.371 227.964 293.632
Clementina Fina 501 11.711 2.715 14.927
Clementina Oroval 9.594 20.795 51.860 82.249
Clementina de Nules 35.505 204.948 240.814 481.267
Clementina Tardia 9.166 38.532 31.374 79.072
Clemenvilla ó Nova 9.435 14.741 137.519 161.695
Fortune 53.118 25.438 80.450 159.006
Otras Clementinas 13.698 26.112 100.965 140.775
SUBGRUPO CLEMENTINAS 158.314 380.648 873.661 1.412.623

MANDARINAS 170.929 391.063 1.091.204 1.653.196

N. Navelina - Newhall 152.426 19.770 689.449 861.645
N. W. y T. navel 31.061 13.132 102.303 146.496
N. Navelate - Lanelate 58.614 30.037 115.610 204.261
SUBGRUPO NAVEL 242.101 62.939 907.362 1.212.402

N. Salustiana 28.300 4.531 74.644 107.475
N. Otras Blancas 58 0 0 58
SUBGRUPO BLANCAS 28.358 4.531 74.644 107.533

N. Sanguinas 2.031 402 715 3.148
SUBGRUPO SANGUINAS 2.031 402 715 3.148

N. Berna 533 0 95 628
N. Valencia late 73.470 20.509 227.976 321.955
SUBGRUPO TARDIAS 74.003 20.509 228.071 322.583

NARANJA DULCE 346.493 88.381 1.210.792 1.645.666

L. Fino ó Mesero 197.923 98 544 198.565
L. Verna 107.273 76 373 107.722
LIMONES 305.196 174 917 306.287

Pomelos 5.165 0 675 5.840
POMELOS 5.165 0 675 5.840

Otros cítricos: Patrones sin injertar 0 0 0 0
OTROS CITRICOS 0 0 0 0

CITRICOS 827.783 479.618 2.303.588 3.610.989

Especie / Variedad
ALICANTE

AFORO
2002/2003

CASTELLÓ
AFORO

2002/2003

VALENCIA
AFORO

2002/2003

C. VALENCIANA
AFORO

2002/2003
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CUADRO Nº 2
AFORO DE LA COSECHA DE CÍTRICOS. CAMPAÑA 2002/2003

COMPARACIÓN CON EL BALANCE CAMPAÑA 2001/2002
COMUNIDAD VALENCIANA

(Unidades: Toneladas) Septiembre 2002

M. Clausellina-Okitsu 106.951 97.746 -8,61
M. Satsuma 158.262 142.827 -9,75
SUBGRUPO SATSUMAS 265.213 240.573 -9,29

Clementinas Tempranas 272.629 293.632 7,70
Clementina Fina 19.694 14.927 -24,21
Clementina Oroval 125.072 82.249 -34,24
Clementina de Nules 446.441 481.267 7,80
Clementina Tardia 76.319 79.072 3,61
Clemenvilla ó Nova 121.515 161.695 33,07
Fortune 91.989 159.006 72,85
Otras Clementinas 81.824 140.775 72,05
SUBGRUPO CLEMENTINAS 1.235.483 1.412.623 14,34

MANDARINAS 1.500.696 1.653.196 10,16

N. Navelina - Newhall 966.454 861.645 -10,84
N. W. y T. navel 140.414 146.496 4,33
N. Navelate - Lanelate 193.371 204.261 5,63
SUBGRUPO NAVEL 1.300.239 1.212.402 -6,76

N. Salustiana 106.412 107.475 1,00
N. Otras Blancas 70 58 -17,14
SUBGRUPO BLANCAS 106.482 107.533 0,99

N. Sanguinas 2.842 3.148 10,77
SUBGRUPO SANGUINAS 2.842 3.148 10,77

N. Berna 473 628 32,77
N. Valencia late 397.646 321.955 -19,03
SUBGRUPO TARDIAS 398.119 322.583 -18,97

NARANJA DULCE 1.807.682 1.645.666 -8,96

L. Fino ó Mesero 202.972 198.565 -2,17
L. Verna 159.083 107.722 -32,29
LIMONES 362.055 306.287 -15,40

Pomelos 6.371 5.840 -8,33
POMELOS 6.371 5.840 -8,33

Otros cítricos: Patrones sin injertar 0 0
OTROS CITRICOS 0 0

CITRICOS 3.676.804 3.610.989 -1,79

Especie / Variedad BALANCE
2001/2002

AFORO
2002/2003

VARIACIÓN
PORCENTUAL
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